



INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

PARAGUÁI  
REKUAI

GOBIERNO DEL  
PARAGUAY

G.A.L.D.O.P. N° 190/2024

Asunción, 26 de setiembre de 2024

**SEÑOR**  
**DR. AGUSTIN ENCINA PEREZ**  
**DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS**  
**PRESENTE**

De nuestra consideración:

Con relación a las observaciones realizadas por la DNCP a LPN N° 82/24 CONTRATACION DE SERVICIOS MEDICOS TERCERIZADOS EN HOSPITALES DE ASUNCION Y GRAN ASUNCION PARA ASEGURADOS DEL IPS con ID 446957, manifestamos cuanto sigue:

**- - CONDICIONES EN CUANTO A LA CAPACIDAD FINANCIERA**

Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación

El requisito podría resultar limitante/excluyente

Verificado el PBC/Carta de invitación, observamos que el criterio respecto a la capacidad financiera podría resultar limitante/excluyente.

Comentario

Con respecto a los ratios de liquidez, eficiencia, indicado: Deberá ser igual o mayor que 1,15 en promedio.//

**RESPUESTA: SE MODIFICA LO SOLICITADO.-**

**- CONDICIONES EN CUANTO A LA CAPACIDAD TECNICA**

Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación

El requisito podría resultar limitante/excluyente

Verificado el PBC/Carta de invitación, observamos que el criterio respecto a la capacidad técnica podría resultar limitante/excluyente.

Comentario

\* REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA - EN RELACION AL REQUERIMIENTO CERTIFICADO DE REGISTRO Y HABILITACION DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD VIGENTE PARA "FARMACIAS" NO CORRESPONDERIA, DINA VISA ES EL ENTE RECTOR.//

**RESPUESTA: SE MODIFICA LO SOLICITADO.-**

**- CARGA DE DATOS DE LLAMADOS**

Datos de Licitación

Cláusulas incompletas o datos insuficientes

Solicitamos a la convocante completar las cláusulas con los datos correspondientes al proceso

Comentario

- 1) Reporte de Incidencia: No se verifica el ID del proceso en base al cual se ha realizado el reporte.//
- 2) Dictamen Técnico de EETT: Ampliar dictamen técnico de EETT, ya que recordamos que la finalidad del dictamen es realizar argumentaciones e indicar las razones o MOTIVOS TÉCNICOS por los cuales solicitan los requerimientos que componen su base licitatoria. El dictamen remitido es escaso en cuanto a las argumentaciones técnicas (Circular DNCP 27/24).//
- 3) Proforma de contrato, cláusula de vigencia: no se indica a partir de qué hecho o evento se dará inicio a la vigencia de contrato.//
- 4) Abastecimiento simultáneo: consultamos con respecto a los porcentajes indicados en el SICP ya que los mismos difieren del apartado de Abastecimiento Simultaneo del PBC y de acuerdo a lo indicado en el mismo "Se aclara que el sistema de abastecimiento que se tomara será el establecido en este apartado, teniendo en cuenta que en el SICP no indica en caso de presentarse 1 o 2 ofertas".//

**RESPUESTA:**

- 1) Se adjunta el Reporte de Incidencia con la corrección solicitada.
- 2) Se adjunta el Dictamen Técnico con la corrección solicitada.
- 3) Se modifica lo solicitado





INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

PARAGUAI  
REKUAI

GOBIERNO DEL  
PARAGUAY

4) Abastecimiento simultáneo: se realiza dicha aclaración teniendo en cuenta que en el SICP, no se pueden establecer los porcentajes cuando es más de una oferta, en los llamados ID N° 444.404 y 445.629 ya fue utilizado dicha observación.-

Datos del SICP

Código de Catalogo Incorrecto.

En el SICP, el "Código de Catálogo" indicado no corresponde al bien/servicio requerido, solicitamos utilizar el código correcto de acuerdo al Catálogo difundido en el sistema.

Comentario

\* ITEM 3: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL SERVICIO REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTO DE ACUERDO AL DIFUNDIDO EN EL SISTEMA DE LA DNCP.// \* ITEM 11: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL SERVICIO REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTO DE ACUERDO AL DIFUNDIDO EN EL SISTEMA DE LA DNCP. 85121603-080.//

\* ITEM 13: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, PBC EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL SERVICIO REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTO DE ACUERDO AL DIFUNDIDO EN EL SISTEMA DE LA DNCP. 85121808-9999.//

\* ITEM 16: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, PBC EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL SERVICIO REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS.// UTILIZAR EL CODIGO CORRECTO DE ACUERDO AL DIFUNDIDO EN EL SISTEMA DE LA DNCP. 85101501-9999.//

\* ITEM 17: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS PBC, EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL SERVICIO REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS REQUERIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTO DE ACUERDO AL DIFUNDIDO EN EL SISTEMA DE LA DNCP. 85101501-9998.//

\* ITEM 82: SE CONSULTA A LA CONVOCANTE SI LA EXPRESION "RETACCION" ES LA CORRECTA.//

**RESPUESTA: SE MODIFICA LO SOLICITADO.-**

Lista de precios difiere con las EETT

En la Lista de Precios del SICP, solicitamos indicar las Descripciones de los bienes/ servicios requeridos conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas, a fin de unificar las informaciones.

Comentario

\* EN TODOS LOS ITEMS, EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS NO EDITAR LOS CODIGOS DE CATALOGO UTILIZADOS Y REEMPLAZAR LA DESCRIPCION POR LA DESCRIPCION DEL CUADRO BASICO DE LA INSTITUCION, LO VUELVE INCONSISTENTE Y NO PERMITE IDENTIFICAR PLENAMENTE EL SERVICIO REQUERIDO. LA DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS REQUERIDOS DEBEN DETALLARSE DE IGUAL MANERA EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS Y PBC/ ESPECIFICACIONES TECNICAS.//

**RESPUESTA: SE MODIFICA LO SOLICITADO.-**

Documentos del SICP

Contenido del Pliego de Bases y Condiciones

Solicitamos aclarar el motivo por el cual las documentaciones deben ser autenticadas por escribanía, en lugar de copias simples.

**RESPUESTA: YA SE HABIA REMITIDO EN LA ULTIMA VERIFICACION, EL DICTAMEN ACTUALIZADO, ES EL ZIPEADO, DE IGUAL MANERA SE REMITE NUEVAMENTE**

Atentamente.

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL  
Lic. Marcelo Bordon  
Lic. Marcelo Bordon Leiva  
Dirección Operativa de Contrataciones

**Dirección Operativa de Contrataciones**